PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 007/2024

CONCEDE COMENDA DE MÉRITO
NAZARÉ LOBATO A JOSÉ FELIX
SOLANO NERY – MESTRE SOLANO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova, e a Mesa Diretora no uso das

atribuições legais promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedida a Comenda de Mérito Nazaré Lobato a José Félix

Solano Nery – MESTRE SOLANO, em reconhecimento a contribuição na cultura do

Município de Abaetetuba e ao seu povo;

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal ‘‘Mário Ferreira Fonseca’’, em 13 de março de

2024.

Jô Dias

VEREADORA – PSDB

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Decreto Legislativo, o

qual visa homenagear com Comenda de Mérito Nazaré Lobato a José Félix Solano Nery,

cidadão ilustre em nosso município que muito contribuiu para a cultura desta terra.

José Félix Solano Nery, nascido em 23 de março de 1941, das mãos da parteira Tia

Chica, único artista da Amazônia a se apresentar no Rock Rio. Mestre Solano é conhecido

internacionalmente por sua guitarrada. Aos 08 anos de idade começou a tocar guitarra,

inspirado pelas músicas do caribe e cuba, pois o rádio só sintonizava esses canais. Aos 24

anos de idade, entrou no 2º batalhão de polícia, como sargento, porém nunca esquecia seu

desejo de ter sua própria guitarra, o que nessa época não existia em nosso estado, e o

valor era muito alto para suas condições financeiras. Foi então que seu amigo que

coordenava o presidio São José em Belém/PA, informou que havia um detento que sabia

fazer marcenaria, Mestre Solano foi ao encontro do mesmo, e disse que queria uma

guitarra com 03 capitadores, pois só assim não poderia “subtonar”, e assim surgiu sua 1ª

guitarra na cor vinho. Mestre Solano já fez shows fora do Brasil, foi palco de muitas

reportagens, a TV Globo o procurou e ele gravou a trilha sonora da novela Força do

Querer. Juntamente com Mestre Vieira, Solano foram autores de muitos embalos ao som

da lambada; tem 17 discos gravados, e a música Americana como um dos seus maiores

sucessos.  Aos 83 anos de idade e 70 de carreira, Mestre Solano é merecedor desta

honraria.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: Mário Ferreira Fonseca, em 13 de

março de 2024.

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

Jô Dias

VEREADORA – PSDB

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com